REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté 2026
“PER

MIRATIMIN E KRITEREVE, PROCEDURAVE DHE AFATEVE PER
ZBATIMIN E GRUMBULLIMIT TE DIFERENCUAR TE MBETJEVE PER
TE GJITHA RRYMAT E MBETJEVE”!

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe té pikés 2, t€ nenit 11, t& ligjit nr. 57/2025, “Pér

menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”, me propozimin e ministrit t&€ mjedisit, Késhilli i Ministrave,

VENDOSI
. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
1. Objekti i kétij vendimi éshté miratimi i kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin
e grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve, me qéllim lehtésimin ose pérmirésimin pér
pérgatitjen pér ripérdorim, riciklim dhe operacioneve té€ tjera t€ rikuperimit pér rrymat e
mbetjeve né territorin e Republikés s& Shqipérisé, t&€ pércaktuara né pikén 2, t& kétij
vendimi.
2. Né kuptim té kétij vendimi, rryma e mbetjeve q&€ i nénshtrohen grumbullimit té&
diferencuar jané rrymat e mbetjeve bashkiake, sipas pérkufizimit né€ pikén 21, t€ nenit
3, té ligjit nr. 57/2025 ‘Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve’, né zbatim t&é skemave
té miratuara nga njésité e vetéqeverisjes vendore.
3. Pérrrymat specifike t& mbetjeve, q€ nuk pérfshihen né pikén 2 t& kétij vendimi, zbatohen

parashikimet e Kreut 1V, té ligjit nr. 57/2025.

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet”, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22. 11. 2008, fage 3-30.
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4. Pérjashtohen nga detyrimi pér grumbullim t& diferencuar rastet kur plotésohet njé nga

kushtet e parashikuara né pikén 2, t& nenit 12 t& ligjit nr. 57/2025.

KRITERET PER GRUMBULLIMIN E DIFERENCUAR TE MBETJEVE

Grumbullimi i diferencuar i rrymave t€ mbetjeve té parashikuara né& kreun 1V, t& ligjit nr.

57/2025, kryhet nga zotéruesit e mbetjeve, né ményré té tillé qé té garantohet:

a) parandalimi i pérzierjes sé rrymave t&€ mbetjeve, me géllim ripérdorimin, riciklimin dhe
operacionet e tjera té rikuperimit.

b) parandalimi i ndotjes s&€ mjedisit dhe ¢do ndikimi negativ né shéndetin e njeriut.

2. Grumbullimi i diferencuar kryhet duke pérdorur kontejneré ose pajisje t&€ posagme, qé

II.

plotésojné kéto kritere:

a) té jené té pérshtatshme, t& mbyllura ose t& pajisura me masa mbrojtése kur kérkohet, pér
té€ parandaluar rrjedhjet dhe shpérndarjen e mbetjeve né mjedis;

b) t& jené rezistente ndaj démtimeve mekanike dhe kushteve atmosferike;

C) té& jené& t& leht& pér t’u pastruar dhe kur kérkohet, pér t’u dezinfektuar;

¢) t€ jené t& identifikueshém pérmes ngjyrave specifike pér ¢do rrymé mbetjesh, sipas
kérkesave t& Bashkimit Evropian.

d) T€ jené t& pajisura né& pjesén e jashtme me etiketa t& dukshme, té lexueshme dhe

rezistonte, q€ tregojné qarté llojin e mbetjeve t& lejuara pér depozitimin.

PROCEDURAT PER GRUMBULLIMIN E DIFERENCUAR TE MBETJEVE

Krijuesit e mbetjeve ndajné mbetjet né burim, né& pérputhje me ményrén e pércaktuar nga
njésité e vetéqgeverisjes vendore.

Zotéruesit e mbetjeve grumbullojné né¢ ményré t& diferencuar mbetjet sipas rrymave
specifike duke i depozituar né pikat e shérbimit ose né pikat e grumbullimit té pércaktuara
nga njésité e qeverisjes vendore, ose n€ ¢do ményré tjetér té pérshtatshme qé nuk bie ndesh
me legjislacionin pér menaxhimin e integruar té mbetjeve.

Grumbullimi i diferencuar kryhet né pérputhje me grafikun, frekuencén, oraret dhe
ményrén e grumbullimit t€ vendosur nga njésité e vetqeverisjes vendore, duke marré né

konsideraté rrymén mbetjeve, densitetin e popullsisé dhe kushtet teknike e infrastrukturore

té zonés.

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet”, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22. 11. 2008, fage 3-30.



4. Zoteruesit € mbetjeve qé ushtrojné aktivitet né fushén e grumbullimit t& mbetjeve jané té
detyruar t€ zbatojné kérkesat e pikés 3 té& kétij kreu.

5. Operatorét, g€ nuk jané t& pajisur me leje mjedisi té tipit B, apo me licencé I11.2.b,
raportojn€ prané njésive t€ vetéqeverisjes vendore, brenda datés 15 shkurt t& ¢do viti, t&
dhénat pér sasing dhe llojin e mbetjeve t& grumbulluara né ményré t& diferencuar.

6. Njésité e vetéqeverisjes vendore, raportojné brenda datés 28 shkurt t& ¢do viti prané
Agjencisé Kombétare té Mjedisit, mbi:

a) sasin€ dhe llojin e mbetjeve t& grumbulluara né ményré t& diferencuar;

b) frekuencén e grumbullimit;

c) ményrén e grumbullimit;

¢) identifikimi i kontraktor&ve t& pérfshiré né shérbimin e grumbullimit;

d) destinacioni i mbetjeve;
dh) sasia e mbetjeve t& trajtuara/pérpunuara dhe lidhjen me sasiné e grumbulluar;

e) problematikat e konstatuara;

€) masat e marra pér pérmirésimin e sistemit t& grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve.

7. Agjencia Kombeétare e Mjedisit analizon dhe pérpunon t& dhénat e raportuara sipas pikés 6

té kétij Kreu dhe pérgatit raportin vjetor t& mbetjeve brenda datés 31 maj t& ¢do viti.

IV. AFATET PER GRUMBULLIMIN E DIFERENCUAR
I. Njésit€ e vetéqeverisjes vendore marrin masat e nevojshme pér arritjen e objektivave
kombétare brenda kétyre afateve:
a) deri mé 31.12. 2030, minimumi 65% i peshés sé té gjitha mbetjeve t& ambalazheve t&
riciklohet.
b) deri m&31.12.2030, t& arrihen t& paktén kéto nivele minimale té riciklimit sipas rrymave
té mbetjeve
i.  50% plastiké;
ii.  25% dru;
iii.  70% metale me ngjyra;
iv.  50% alumin;
v. 70% gelq;
vi.  75% letér/karton;

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet”, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22, 11. 2008, fage 3-30.
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¢) deri mé&31.12. 2035, minimumi 70% i peshés s& mbetjeve t&€ ambalazheve té riciklohet;
¢) deri mé 31.12. 2035, té arrihen kéto nivele minimale riciklimi sipas rrymave:
1. 55% plastiké;

ii. 30% dru;

iii.  80% metale me ngjyra;

iv.  60% alumin;

v. 75% gelq;

vi. 85% letér/ karton
d) t& arrihet minimumi i pérgatitjes pér ripérdorim dhe riciklim i mbetjeve bashkiake:
i. 25% deri né vitin 2030;
ii. 50% deri né vitin 2033;
11i.55% deri né vitin 2035,
iv. 60% deri né vitin 2040 dhe
v. 65% deri né vitin 2045.

DISPOZITAT E FUNDIT
Me hyrjen né fuqi té kétij vendimi, vendimi nr. 418, daté 25.6.2014, i Ké&shillit t&
Ministrave, “Pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve né burim”, shfuqizohet.
Ngarkohen ministria pérgjegjése pér mjedisin, njésité e vetéqeverisjes vendore, strukturat
pérgjegjése pér inspektimin né fushén e mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe
Agjencia Kombétare e Ekonomisé sé¢ Mbetjeve sh.a pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi pas botimit né€ “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI
Edi RAMA

1 Ky vendim éshté pérafruar plotésisht me direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19
néntor 2008, “Mbi mbetjet”, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva. Numri CELEX: 32008L0098, Fletorja
Zyrtare e Bashkimit Europian, seria L, nr. 312, daté 22. 11. 2008, fage 3-30.



